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 تحفظ:

 ي جمهوريةبين حكومت الدخل علىتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي بالنسبة للضرائب  يةلاتفاقلنص ا ان هذا

 بتاريخ 2 ة برقملمنشور بالجريدة الرسميية( ما هو الا نسخة عن النص االاتفاق)والجمهورية العربية السورية مصر العربية 

 نص.ال لهذا ةالجهة المصدر علىالحجية، وذلك دون ادني مسئولية ا له يةلعربية من الاتفاقا ةبأن النسخ علما ،9/1/1992

 

 

 

 يةتفــــاقا

 بيـــن

 جمهورية مصر العربية

 الجمهورية العربية السوريةو         

 بشأن 

 ومنع التهرب من الضرائب زدواج الضريبيلإتجنب ا

  الدخل على بالنسبة للضرائب

 

مية ممه ريية تم الاتفاق بيين كو الدخل  على المفروضةومنع التهرب من الضرائب  لتجنب الازدواج الضريبي قيةاتفا عقدرغبة في 

 ما يلي: علىمصر العربية وكو مة الجمه رية العربية الس رية 

 



 

2 

 

 الفصل الأول

 نطاق الاتفاق
 

 (1) المادة

 الشخصيالنطاق 

 كلتيهما.في الدولتين المتعاقدتين أو إكدى  يالأشخاص المقيمين ف على يةتفاقالا هطبق هذت

 

 (2)المادة 

 يةالاتفاقتناولها تالضرائب التي 

ف النظر بصر المحليةا أو أقسامها السياسية أو سلطاته الدولة المتعاقدةالتي تفرضها  ضرائب الدخل على يةالاتفاق هذهطبق ت - 1

 .مبايتهاعن طريقة 

لك ذ يفبما  عناصر الدخل علىأو  الدخل مجم ع علىضرائب المفروضة مميع ال الدخل على مفروضة ضرائب تبرتع -2 

تي المرتبات الومجم ع الأم ر  علىوالضرائب  ةعقاريالملوية المنق لة والالتصرف في  من المواسب المحققة علىالضرائب 

  .تدفعها المشروعات

 خص:لأا على يةالاتفاق هاعليطبق تالضرائب الحالية التي  -3

 :العربية مصرلجمهورية  بالنسبةأ( )

 .ضريبة العقارية )وتشمل ضريبة الأطيان وضريبة المباني وضريبة الخفر(ال -           

 .إيرادات رؤوس الأم ال المنق لة علىالضريبة  -           

 الأرباح التجارية والصناعية. علىالضريبة  -           

 .والموافآت والدخ ل السن ية المرتبة مدي الحياةالأم ر والمرتبات  علىالضريبة  -           

 أرباح المهن لحرة وغيرها من المهن غير التجارية. علىالضريبة  -

 الدخل. علىالضريبة  -

 أرباح شركات الأم ال. علىالضريبة  -

 .1984لسنة  147ضريبة رسم تنمية الم ارد الصادرة بالقان ن رقم  -

 .1980( لسنة 111رقم ) ضريبة الدمغة الصادرة بالقان ن -

 الضريبة الإضافية بنسبة مئ ية من الضرائب المبينة بعاليه أو المفروضة بطرق أخري  -

 )ويشار إليها فيما بعد بالضريبة المصرية(    

:للجمهورية العربية السورية)ب( بالنسبة      

السيارات. مهن كرة( وأرباحالأرباح التجارية والصناعية وغير التجارية ) علىضريبة الدخل  -          

الرواتب والأم ر. علىضريبة الدخل  -         

غير المقيمين. علىضريبة الدخل  -         

إيرادات رؤوس الأم ال المنق لة. علىضريبة الدخل  -         
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ربع العقارات والعرصات. علىالضريبة  -        

الإنتاج الزراعي. علىالضريبة  -        

رى.بة الإضافية أو التي ستفرض بنسب مئ ية من الضرائب المبينة أفقا أو بأية معدلات أخالضري -        

)ويشار إليها فيما بعد بالضريبة الس رية(          
 

رائب الض ىإلضافة إ يةالاتفاقتاريخ ت قيع  من تفرض شابهةتم أو ثلةاـرائب ممـض ةأي على أيضا يةاقالاتفام ـــأكو سريت -4 

ين ق ان علىطرأ ت هرية م غيراتت ةبأيكل منها الدولتين المتعاقدتين بإخطار  يوتق م السلطات المختصة ف بدلا منها أو الحالية

 الضرائب فيها.

 

 الفصل الثاني

 تعاريف
 

 (3)المادة 

 تعاريف عامة 

 :النص خلاف ذلك سياق يضتما لم يق يةالاتفاقهذه لأغراض  -1

 ي ويقصد به:غرافـلجا يبالمعن (بيةممه رية مصر العر) مصر تعبيرقصد بي (1)

 التراب ال طني. (أ)

 .البحر الإقليمي (ب)

ولي بقصد ن ن الدمصر كق ق السيادة طبقا للقا عليها)ج( المنطقة فيما وراء البحر الإقليمي والملاصقة له التي تمارس 

ي المياه فت مد  ير كية التيالم ارد الطبيعية وتدبيرها س اء أكانت كائنات كية أو غ علىاستوشاف واستغلال والمحافظة 

لمنطقة لقتصادي وكذلك الأنشطة الأخرى المتعلقة بالاستغلال الا التي تعل  قاع البحر أو في أسفل هذا القاع وباطنه؛

 واستوشافها وكافة الحق ق الأخرى.

 )د( الجرف القاري.

ما في بالس رية  تعني أرض الجمه رية العربية)الجمه رية العربية الس رية( بمعناها الجعرافي وهي  سوريةويقصد بتعبير  -2

ية س ر عليهاس ث تمارذلك البحر الإقليمي والبحر القاري ومميع المناطق الأخرى ال اقعة خارج المياة الإقليمية الس رية كي

ة منجمية وكافية والكق السيادة طبقا للحق ق لدولية ولتشريعها الق مي لغايات استخراج واستثمار م اردها الطبيعية والحي 

 الحق ق الأخرى التي تت امد في المياه والأرض وتحت قاع البحر.

  )أ( يقصد بلفظ دولة متعاقدة والدولة المتعاقدة الأخرى مصر أو س رية كسبما يقتضيه مدل ل النص. -3

 .مو ن من مجم عة أشخاص كيانأو شركة أو أي  أي فردشخص  لفظب قصد( يب) 

  بارية.وكدة تعامل من الناكية الضريبية كشخصية اعت أو أي اعتباريةشخصية  هيئة ذات أيشركة  لفظقصد ب( يج)    

ن كدى الدولتيمقيم في إشخص الت الي مشـروع يديره  على الأخرىمشروع الدولة ومشروع إكدى الدولتين  عبارةقصـد بي (د) 

 ى.مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرشخص يديره  المتعاقدتين ومشـروع

 قتضيه النصيكسبما  الس ريةالضريبة المصرية أو الضريبة  ضريبة لفظ( يقصد بهـ)



 

4 

 

دولة في  الةالفعدارته إ مركز تق م بها السفن أو الطائرات التابعة لمشروع يتخذنقل عمليات أي  النقل الدولي( يقصد بعبارة و)  

  .فقطرى قدة الأخالـدولة المتعاين أماكن تقع في فيما عدا عمليات النقل التي تق م بها السفن أو الطائرات ب متعاقدة

 :مختصةالسلطة ال( يقصد بعبارة ز)

 بالنسبة لمصر. المالية أو من يمثله قان ناوزير  -     

 بالنسبة لس رية. المالية أو من يمثله قان ناوزير  -     

 م اطن:  لفظقصد ب( يح) 

 .ةمتعاقدال ةدولال بجنسية يتمتع فرد أي -        

 أي شخص قان ني أو شركة تضامن أو شركة تعتبر كذلك طبقا للقان ن الساري في الدولة المتعاقدة -        

 

 (4)المادة 

 )المواطن الضريبي( قيمالم

فروضة المائب للضر يخضع وفقاً لقـ انين تلك الدولة" أي شخص دولة متعاقدة يف" مقيم  عبارةقصد بيية الاتفاقهذه لأغراض  -1

  .مماثلدارته أو أي معيار آخـر أ مركزقامته أو أ محل بحوم م طنه أو فيها

  - كالآتي: ذه تعالجهفإن كالته  المتعاقدتينالدولتين  بولتامقيما ( 1لأكوام الفقرة ) وفقايعتبر  شخصكالة ما إذا كان  في -2

نه اف لدولتيناكلتا  يفتصرفه  دائم تحته مسون فإذا كان ل تصرفهيو ن له فيها مسون دائم تحت  يبالدولة الت عتبر مقيما( يأ)

 .ية(الحي الرئيسية وأوثق )مركز المصالح  اقتصاديةوأله بها علاقات شخصية  يلدولة التا يف يعتبر مقيما

وم د  كالة عدم يفأو  (الحي يةالرئيسية )ها مركز مصالحه بي مد  يالتالمتعاقدة موان تحديد الدولة إ( في كـالة عدم ب)

 .معتادالة تفيها محل إقام يالت بالدولة يـعتبر مقيماف أي من الدولتين يدائم تحت تصرفه ف مسون

 ية التالدول يف ايمعتبر مقيف مافي أي منهمحل إقامة معتاد لم يون له إذا كلتا الدولتين أو  يف ه محل إقامة معتاد( إذا كان لج)

 .يحمل منسيتها

 إيجادب متعاقدتينين الالدولت يتق م السلطات المختصة ف ين أو لا يحمل منسية أي منهماولت( إذا كان يحمل منسية كلتا الدد) 

 .مشترك تفاقكل للمسألة با
 

النسبة للخض ع للضرائب بإقامتها  نأف المتعاقدتينبولتا الدولتين  ةمقيم (1أكوام الفقرة )اعتبرت شركة بمقتض إذا في كالة ما  -3

 تتحدد كالأتي:

 مقيمة بالدولة التي تحمل منسيتها.س ف تعتبر      (أ)

 .(ها الرئيسي)مركز ةيعلالف اتهاإدار مقر الم م دة بها الدولةب ةعتبر مقيمفإذا لم تون تحمل منسية أي من الدولتين فت (ب)
 

ن لمتعاقدتيلتا الدولتين ا)أ( شخص آخر بخلاف الأفراد أو الشركات مقيما بو 1 في كالة ما إذا كان هناك بمقتض أكوام الفقرة)أ(  -4

ة ق الاتفاقية تطبيفإن السلطات المختصة في كلتا الدولتين المتعاقدتين تق م ب ضع كل للمسألة باتفاق مشترك يحدد طريق

 مثل هذا الشخص. ىعل

ي ه في المقرر لية المعنعند تطبيق أكوام هذه الاتفاقية بمعرفة دولة متعاقدة يقصد بأي لفظ يرد له تعريف في هذه الاتفاق )ب( 

 ف ذلك.النص بخلا م يقضيلالقان ن المعم ل به في تلك الدولة المتعاقدة بشأن الضرائب التي تتناولها هذه الاتفاقية وذلك ما 
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 (5)المادة 

 الدائمة آتالمنش

 ه.أو بعض طهكل نشا مشروعال فيه"المنشأة الدائمة" الموان الثابت الذي يزاول  عبارةـقصد بيية الاتفاق ههذغراض لأ -1

 

 :نح  خاص علىالدائمة"  ""المنشأة عبارةشمل ت -2

 .محل الإدارة (أ)

 .ب( الفرع)       

 الأماكن المستخدمة كمنافذ البيع.ج( )

 الموتب.( د)

 المصنع.( ه)

 )و( ال رشة.

 .الم ارد الطبيعية لاستخراجمحجر أو أي موان آخر الأو غاز الأو بترول منجم أو بئر ال (ز)

  حقل أو المخزن.المزرعة أو ال (ح)

 .م قع البناء أو الإنشاء أو مصنع التجميع الذي ومد لأكثر من ستة أشهر (ط)

 

 : لا تشمل ما يأتي"المنشاة الدائمة" عبارةفإن  هذه المادةلمن الأكوام السابقة  استثناء -3

 .فقط لمشروعل الممل كة البضائع ولسلع أا تخزين أو عرضالض اغرأبالخاصة بالتسهيلات  أ( الانتفاع)

 .فقط بغرض التخزين أو العرض لمشروعالممل كة لسلع أو البضائع الاكتفاظ بمخزون من ال (ب)

 .فقط بغرض تشغيلها ب اسطة مشروع آخرالممل كة سلع أو البضائع ( الاكتفاظ بمخزون من الج)

 طفق معل مات للمشروعالبضائع أو تجميع السلع أو الشراء  مباشرة بموان ثابت للعمل بغرض الاكتفاظ( د)  

 .أو مساعدة للمشروعشخصية صفة  يذ عملبأي  يباشر فقط القيام ثابت الاكتفاظ بموان( ه) 

( إلى أــن )مالسابقة  الفـرعـية اتالفـقر ينشطة المشـار إليها فمجم عة من الأ أي يزاول به فقطبموان ثابت  الاكتفاظ (و) 

 و مساعدةأصفة تمهيدية  اذالأنشطة هذه مجم ع  والنامم عنوان الثابت للم الإمماليبشرط أن يو ن النشاط ( ه)

 .للمشروع

الذي يعمل في ( 6) أكوام الفقرة هعلي سريالذي تتقل بخلاف ال كيل المس - شخصال فإن (1،2من أكوام الفقرتين ) استثناء  -4  

ة دة المتعاقي الدولوع يعتبر أن له منشأة دائمة ففإن هذا المشر للدولة المتعاقدة الأخرىنيابة عن مشروع  دولة متعاقدة

ما  عامة وعالمشر اسمبسلطة إبرام العق د له إذا كان  لمشروعحساب ايق م بها الشخص ل التي نشطةبالنسبة للأالمذك رة أولا 

 لكتيزاول لذي االثابت  زكالمرلا تجعل التي  الثالثة تلك الفقرةالمشار إليها في الفقرة  من قبيل الأنشطة الأنشطة تون هذهلم 

  ها.أة دائمة طبقا لأكواممنشالأنشطة 

تبر أن له يع -لتأمينعلق بإعادة اعدا ما يت فيما -لدولة متعاقدةن مشروع التأمين التابع إف المادةمن الأكوام السابقة لهذه  استثناء   -5

أمين قام بت أو دولة الأخرىهذه القليم أفي  التأمين أقساطبتحصيل ما قام المشروع الدولة المتعاقدة الأخرى إذا  يمنشأة دائمة ف

 بقة.الساالفقرة أكوام  هعليطبق ني ممنمستقلة صفة  لا يو ن وكيلا ذو من خلال شخص وذلك واقعة فيها مخاطر
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ه أعمال في هذب رد قيامهلمج الأخرىالدولة المتعاقدة  يمنشأة دائمة ف لإكدى الدولتين المتعاقدتين التابع لمشروعالا يعتبر أن    -6 

لشخص هذا ا لزاوشريطة أن ي مستقلةصفة  لهمن خلال سمسار أو وكيل عام بالعم لة أو أي وكيل آخر  الدولة المتعاقدة

عتبر فإنه لا ي لمشروعاالعمل في كدود مهنته المعتادة ومع ذلك فإذا كان هذا الشخص يباشر نشاطه كلياً أو مزئياً باسم هذا 

 مستقلة في مفه م هذه الفقرة. وكيلا ذا صفة

دة ولة المتعاقالد يأو تحت سيطرة شركة مقيمة ف على مسيطرة إكدى الدولتين المتعاقدتينن مجرد ك ن شركة مقيمة في أ   -7

 يجعل فيلا  (خرىبأي طريقة أالأخرى )س اء عن طريق منشأة دائمة أو المتعاقدة في تلك الدولة  هااطأو تزاول نش الأخرى

 لأخرى.للشركة امن الشركتين منشأة دائمة  ته أياكد ذا

 

 الفصل الثالث

 الدخل على ائبالضر

 

 (6)المادة 

 عقاريةال لاكمالأمن ول الدخ

خل الناتج من ذلك الد يعقارية )بما ف أم المن  إكدى الدولتين المتعاقدتين فيمقيم شخص  هعليالدخل الذي يحصل يخضع  -1

 تلك الدولة الأخرى. يف للضريبة -الأخرىلمتعاقدة الدولة ا يف ةوائنالالزراعة( 

ال ك أية على ةعبارال هشمل هذتو ت مد بها تلك الأم ال يلقان ن الدولة الت وفقاالمحدد  يعقارية" المعن أم ال" عبارةيقصد ب -2

ن ن أكوام القا اهعلينطبق ت يالتالزراعة والحق ق  يفالمستعملة الزراعية الماشية والمعدات  ،الأم ال الملحقة بالأم ال العقارية

نية المعد  اردلما استغلال يفأو الحق  استغلالمتغيرة أو ثابتة مقابل  بالغالمتعلقة بم والحق ق .الأراضيبملوية  فيما يتعلقالعام 

       .لا تعتبر السفن والطائرات من الأم ال العقارية .ىوالم ارد الطبيعية الأخر

 خر.آ  نح على استعمالها وأو تأميرها أالمباشر للأم ال العقارية  ستعمالالاالدخل الناتج من  علىكذلك  (1)أكوام الفقرة  طبقت -3

مة مستخدالعقارية الل م االأالدخل الناتج من و مشروع لأي الدخل الناتج من أم ال عقارية علىكذلك ( 1،3) ةأكوام الفقر تطبق -4

 لأداء الخدمات الشخصية المستقلة.

 

 (7)المادة 

 التجارية والصناعية رباحالأ

ا لم يوـن م .فقطشروع التي ي مد فيها المالدولة  فيللضريبة  تخضع إكدى الدولتين المتعاقدتينالأربـاح التي يحققها مشروع  .1

 ىعلطا اـل نشروع يزاوـان المشـك نفإ ها.فيه ـة كائنـريق منشأة دائمـالدولة المتعاقدة الأخرى عن ط في نشاطا يزاول المشروع

 ائمةالمنشاة الد تلك ما يرخصكدود  في لونو الأخرىالمتعاقدة الدولة  فيالنح  السابق فإن أرباح المشروع تخضع للضريبة 

  من الأرباح فقط.
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 عن طريقرى عاقدة الأخالدولة المت يف نشاطايزاول  إكدى الدولتين المتعاقدتينكان مشروع  إذا الثالثة؛وطبقا لأكوام الفقرة  .2

 تكان يالتلأرباح أساس ا علىفتحدد في كل من الدولتين المتعاقدتين الأرباح التي تخص المنشأة الدائمة  فيهادائمة كائنة  منشأة

نفس  يف مماثلا طانشاأو  النشاطيزاول نفس  مستقلاكانت مشروعا ل   الأخرىالدولة المتعاقدة  فيالدائمة المنشاة  تحققها

 عن المشروع الذي يعتبر منشأة دائمة له. مل بصفة مستقلة تمامااظروف مماثلة ويتع في الظروف أو

صاريف المويذية التنف اريفبما في ذلك المص الدائمةالمنشأة بالخاصة  اريفخصم المصت الدائمةعند تحديد أرباح المنشأة  .3

 فقت س اء في الدولة الوائنة بها المنشأة الدائمة أو في غيرها. اتالإدارية العامة التي 

 شروع.أو بضائع للم اسلعقد اشترت المنشأة الدائمة أن هذه لمجرد قد كققت أرباكا دائمة يعتبر أن منشأة لا  .4

ي نسباس تقسيم أس علىة ـتحديد الأرباح الخاصة بمنشأة دائم على المتعاقدتينإكدى الدولتين في يجرى العرف طالما أن  .5

لة المتعاقدة من تحديد منع تلك الدوت لا من هذه المادة (2)ام الفقرة أكو فان المختلفة أمزائه علىالولية للمشروع  للأرباح

يجب أن  قسيم النسبيأن طريقة الت . علىرفـالع ـهعلىذي مرى ـم النسبي الــالتقسياس ـأس على للضرائبع ـالأرباح التي تخض

 هذه المادة.  في بينةلما المبادئلى نتيجة تتفق مع إ يتؤد

 خرى ما لملأاة سنة بعد الطريقنفس الأرباح التي تنسب إلى المنشأة الدائمة تحدد بفإن  المادةمن هذه  لأغراض الفقرات السابقة .6

 خلاف ذلك وكاف لعمليون هناك سبب سليم 

 تخل ذه المادة لاهفإن أكوام  يةالاتفاق ههذ فينفراد م اد أخرى ا على الدخل تتناولهاإذا كانت الأرباح تتضمن عناصر من  .7

 الم اد.بأكوام تلك 

 

 (8المادة )

 يوالجو البحري النقل

كز إدارته شروع يو ن مرميقصد بالنقل الدولي كل نقل يتم ب اسطة باخرة أو طائرة أو مركبة برية أوقطار كديدي مستثمر من قبل        

لقطار الحديدي لبرية أو اكبة االمر "الرئيسي" قائم في إكدى الدولتين المتعاقدتين باستثناء ما إذا كانت الباخرة أو الطائرة أو عليالف

 لا تستثمر إلا بين نقاط م م دة داخل الدولتين المتعاقدتين فقط.

ها مركز يف قعالتي ي ةالمتعاقد الدولة قط فيالدولي للضريبة ف طائرات في النقلالسفن أو الالناتجة من تشغيل  الأرباحتخضع   -1

 ."الرئيسي" الفعليالمشروع  دارةإ

ة لدولة المتعاقدافي  وم د هذا المركزيعتبر ف الباخرة ظهر علىتشغيل السفن لمشروع  الفعلي الإدارةمركز  ة وم دفي كال  -2

ل يغشمن يق م بت لتي يقيم فيهااالمتعاقدة الدولة  في فيعتبر الميناءإذا لم ي مد مثل هذا  وأ لسفينةالأصلي لميناء الها في يقعالتي 

 السفينة.

عالمية لعملية ة وكال يفأو مشترك مشروعاتحاد أو  فيالأرباح الناتجة من الاشتراك  على بالمثل (1)قرة أكوام الف سريت  -3

 .السفن أو الطائرات تشغيل
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 (9)المادة 

 ذات الشروط الخاصة شتركةالمشروعات الم

مشروع  مال و رأسأ رقابةرة أو إدا يبطريق مباشر أو غير مباشر ف كدى الدولتين المتعاقدتينلإتابع مشروع  إذا ساهم (أ) .1

 أو الأخرىللدولة المتعاقدة 

 ى الدولتينكدرأسمال مشروع تابع لإ رقابة أوإدارة أو  فيساهم نفس الأشخـاص بطـريق مباشـر أو غـير مباشر  إذا (ب) 

ين شروط ب تينوإذا وضعت أو فرضت في أي من الحالتين المذك ر وع تابع للدولة المتعاقدة الأخرىومشر المتعاقدتين

 ةيفإن أ تقلينمسعين مشروعين فيما يتعلق بعلاقتهما التجارية أو المالية تختلف عن الشروط التي يمون أن تق م بين مشروال

ا المشروع باح هذكان يمون أن يحققها أكد المشروعين ولونه لم يحققها بسبب قيام هذه الشروط، يج ز ضمها إلى أر أرباح

 لذلك.  وإخضاعها للضريبة تبعا

تابع  ضمن مشروع داخلةرباكا أتلك الدولة تتضمن  يعة للضريبة فكدى الدولتين المتعاقدتين الخاضإاح مشروع أربكانت إذا  .2

المشروع  ذلك أرباح منـالداخلة ض رباحانت الأوك الأخرىتلك الدولة  فيللضريبة  لذلك وتخضع تبعا الأخرىللدولة المتعاقدة 

ثلة ين تعتبر مماالمشروع ذينهالقائمة بين  لظروفإذا كانت ا ولاأالمذك رة تابع للدولة ال لمشروعل تحققت أرباكاتعتبر 

 يالتلضريبة لاسب التعديل المنتجري خرى الأالمتعاقدة الدولة وأن هذه الحالة  في مشروعين مستقلينالقائمة بين  ظروفلل

  ية.هذه الاتفاقعمال الأكوام الأخرى لأه يتعين فإن التعديلإمراء هذا  وعند الأرباحتلك  علىفيها  استحقت

 المدة انتهاءعد ب( 1لفقرة )في ا إليهاالمشار  الأك الفي  تغيير الأرباح الخاصة بالمشروع الدولتين المتعاقدتين لأي من لا يج ز  .3

 لدولةالتابع لتلك المشروع ا أرباحفيها  تحققتبعد خمس سن ات من نهاية السنة التي  كالبأي وفي ق انينها  هاعليالمنص ص 

  ومدة خمسة عشر عاما بالنسبة لس رية. التي قد تخضع لهذا التغيير وذلك بالنسبة لمصر؛

 الإهمال العمدي.و( في كالة التهرب أو التقصير 3و 2أكوام الفقرتين ) لا تطبق  .4

 

 (10)المادة 

 الأسهم أرباح

  ز أن تخضعيج الأخرى الدولة المتعاقدة يمقيم فلشخص  دى الدولتين المتعاقدتينإك فيتدفعها شركة مقيمة  يالأسهم الت أرباح -1

 الأخرى. الدولةتلك  في

 الأرباح لهذهالدافعة  هـا الشــركةب ت مد يفي الدولة المتعاقدة الت للضريبةيج ز أن تخضع هذه الأسهم  أرباح نإذلك فومـع  -2

د تزي نأ يج ز لالمفروضة االأسهم فإن الضريبة  أرباحالمالك المستفيد من ستلم ه  المإذا كان  ولون ؛الدولةقا لق انين تلك طبو

ح التي بة للأرباالشركة بالنس علىفرض الضريبة  علىمن المبلغ الإممالي للت زيعات ولن تؤثر أكوام هذه الفقرة  %15 عن

 دفعت منها أرباح الأسهم.
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ية يج ز أن هم التي ت زعها شركة مقيمة في مصر الي شخص مقيم في س ر( فإن أرباح الأس2استثناء من أكوام الفقرة ) -3

ض في لتي تفرصافي إممالي الدخل ومع ذلك فإن ضريبة الدخل العام ا علىتخضع في مصر لضريبة الدخل العام التي تفرض 

 شخص.ل هذا المث عليهامن أرباح الأسهم الصافية التي كصل  %15أية كال عن  علىهذه الحالة لا يج ز أن تزيد 

 كصص أو ينالتعدأسهم  وأو كق ق التمتع أ التمتعأو أسهم  الأسهم المستمد منالدخل  الأسهم أرباح عبارةيقصد بفي هذه المادة  -4

يبية لمعاملة الضراخضع لنفس ي الذيوكذلك الدخل  الأرباحفي  المطالبات بدي ن أو الاشتراكغير  أخرىكق ق أية  أو التأسيس

 .للأرباح لة التي بها الشركة الم زعةن الأسهم طبقا لق انين الدوم مستمدا لادخباعتباره 

في  طانشا يباشر لمتعاقدتيناإكدى الدولتين  في مقيموال الأرباحن ـد مـالك المستفيـإذا كان الم (3و2)وام الفقرتين ـري أكـلا تس -5

لك الدولة ت ييؤدي ف أوها في م م دةمن خلال منشاة دائمة اح ربالدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم بها الشركة الدافعة للأ

طة ت زيعات مرتبال بسببها ةالمدف عالأسهم ملوية وأن تو ن  ؛هاب م م دالأخرى خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت 

كسب  (14) ( أو المادة7)ادة الم أكوامهذه الحالة تطبق مثل  وفي الثابت؛لمنشاة الدائمة أو المركز ا بمثل هذه اعليف ارتباطا

 الأك ال.

 (11)المادة 

 وائدفال

تلك  في بةتخضع للضري رىالأخالدولة المتعاقدة  فيمقيم شخص  إلىتدفع  والتي إكدى الدولتين المتعاقدتينفي  ائد التي تنشأ فال -1

 الأخرى. الدولة

 المستلمان كإذا  ولون ة؛الدوللق انين تلك  فيها وطبقا نشأت المتعاقدة التيالدولة  فيللضريبة   ائد تخضعففإن هذه ال ذلكومع  -2

 د.( من إممالي مبلغ الف ائ%15التي تفرض يجب أن لا تزيد عن )الضريبة  فإن للف ائدالمالك المستفيد ه  

ء ة برهن س اضم نون متهذه المادة الدخل الناتج من سندات المدي نية أيا كان ن عها س اء كانت أم لم  يف  ائدفال لفظيقصد ب -3

دات د من السنوخاصة الدخل المستم ؛رباحالأتمنح كق المشاركة في س اء كانت أو لم تون أم لم تون مضم نة برهن  كانت

 .و السنداتأ اتلأذوناالمتعلقة بمثل هذه  ح افزوال الموافآتأو السندات بما في ذلك  اتوالدخل الناتج من الأذوناالحو مية 

شأ بها تن الأخرى التيلدولة في ا باشرويإكدى الدولتين  يف مقيما للف ائدإذا كان المالك المستفيد  (1،2) تينلفقرتطبق أكوام ا لا -4

ة مستقلة خدمات شخصي الأخرى تلك الدولة في يباشربها أو  ت مدمن خلال منشأة دائمة  صناعيا أوتجاريا  نشاطاأما  ؛ ائدفال

و أة الدائمة نشـأالم بتلك اليعف ارتباطا ائد مرتبطا فعنه ال ينشأ الذيسند المدي نية  ن وأن يو بها م م دمن خـلال مركز ثابت 

 كسب الأك ال. (14( أو المادة )7)تطبق أكوام المادة  الحالةهذه  ي مثلفو الثابتالمركز 

محلية أو  اسية أو سلطةسامها السيه  الدولة نفسها أو أكد أق إذا كان دافعهاإكدى الدولتين  فينشأت  أنها  ائدفهذه التعتبر  -5

تلك يمكدى الدولتين إ فيغير مقيم  وأ ةس اء كان مقيم  ائدفاليدفع  الذيإذا كان الشخص  ذلك ومع ؛الدولة هذه في مقيمشخص 

 دائمة أوة الت تلك المنشأوكان المدف عة ائد فنها المتنشأ  يالتالمدي نية بتعلق يمنشأة دائمة أو مركز ثابت إكدى الدولتين  في

مركز دائمة أو اللمنشأة الاهذه بها  التي ت مد الدولة في ائد تعتبر أنها قد نشأت ف ائد فإن هذه الفمركز الثابت يتحمل تلك الال

 الثابت.
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سند  ىإل قياسالب شخـص آخر وأي منهما كلدافع والمالك المستفيد أو بين بسبب علاقة خاصة بين ال ائد فالكانت قيمة  إذا -6

كوام أفإن  العلاقة هذه مد ت لم ل الدافع والمالك المستفيد  هاعليكان يتفـق  التيعن القيمة  زيدت  ائدفال اهتدفع عن لتياي نية المد

ا للضريبة خاضع لمدف عةاء الزائد من المبالغ زيظل الج الحالةهذه  ي مثلوف .فقط الأخيرةالقيمة  على إلا تطبقلا  هذه المادة

  .يةالاتفاق ههذوللأكوام الأخرى ال اردة ب الدولتين لقان ن كل من طبقا

 

 (12)المادة 

 اواتــــالإت

ك تل يف للضريبة تخضعيج ز أن  الأخـرىالدولة المتعاقدة  يفمقيم  شخصالي  وتدفع دولة متعاقدة يفتنشـأ  يالت الإتاوات -1

 .الأخرى الدولة

لمستلم ه  الون إذا كان و الدولةها وطبقا لق انين تلك ب نشأت يالتالدولة المتعاقدة  يفللضريبة  الإتاواتتخضع هذه  ذلكومـع   -2

  اوات.الإتمن إممالي مبلغ  (%20)عن  سعرها زيديلا  أن يجب الضريبة المفروضة فإنتاوات المالك المستفيد للإ

 ةخاصالنشر الق ق ك استعمال فيأو الحـق  الاستعم ن ع مقابل يمن أ دف عةالمبالغ الم ةفي هذه المادتاوات الإ لفظيقصـد ب -3

أو  اختراع و أية براءةأن تليفزي وال للإذاعةالمسجلة  والأعمال ما في ذلك الأفـلام السينمائيةب ليةمأو الع الأدبيةو لفنيةبالأعمال ا

ة أو عدات صناعيم ستعمالا فيأو الحق  استعمالأساليب سرية أو مقابل  أو تركيبخطة  علامة تجارية أو تصميم أو نم ذج أو

  وتجارية أو علمية.بخبرة صناعية  تتعلق تجارية أو علمية أو مقابل معل مات

لتي اخرى الدولة الأ في سمارويإكدى الدولتين  فيتاوات مقيما لإلهذه اإذا كان المالك المستفيد  (2و1لا تطبق أكوام الفقرتين ) -4

خدمات  خرىولة الأتلك الد يف يأو يؤد بها ت مد من خـلال منشأة دائمة رياو تجاأ اصناعي نشاطاأما  ؛تاواتتنشأ فيها الإ

 ارتباطاة عة مرتبطتاوات المدف لإالحق ق أو الملوية الناشئ عنها هذه ا انو بها م م دشخصية مستقلة من خلال مركز ثابت 

 .الأك الكسب ( 14ة )( أو الماد7)المادة  هذه الحالة تطبق أكواممثل  فيو تلك المنشأة الدائمة أو المركز الثابت مع فعليا

لية أو أو سلطة مح السياسية دولة إذا كان الدفع للإتاوات ه  تلك الدولة نفسها أو أكد أقسامهانشأت في قد تاوات أنها لإتعتبر ا  -5

منشأة  ةلدولالك في يم الدولةغير مقيم في  وأ س اء كان مقيما لإتاواتل الدافعإذا كان الشخص  ذلكومع  ؛تلك الدولة يف امقيم

المركز  الدائمة أو لمنشأةأو الملوية التي ينشأ عنها الإتاوات وكانت تلك ا بالحق علىي مد معها ارتباطا ف دائمة أو مركز ثابت

 ركز الثابت.والمئمة بها المنشأة الدا التي ت مدقد نشأت في الدولة  الثابت تتحمل الإتاوات فإن هذه الإتاوات تعتبر أنها

إلى  قياسالخص آخر بمنهما وش دافع والمالك المستفيد أو بين كلالمدف عة بسبب علاقة خاصة بين ال الإتاواتكانت قيمة  إذا  -6

م ل لمستفيد ل اع والمالك الداف هاعليكان يتفق  يالتتزيد عن القيمة  الإتاواتتدفع عنها  التيأو المعل مات  أو الحق الاستعمال

 من المبالغ ء الزائدمثل هذه الحالة يظل الجـز يوف فقط الأخيرةالقيمة  على تطبق وام هذه المادةت مد هذه العلاقة فإن أك

 .يةالاتفاقهذه خرى ال اردة بلأكوام الأاودولة المدف عة خاضعا للضريبة طبقا لق انين كل 
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 (13)المادة 

 الأرباح الرأسمالية

لدولة اوت مد في  دسةالساالمادة  يالأم ال العقارية المشار إليها ف فيصرف من الت في دولةمقيم شخص يستمدها  يالت الأرباح -1

 الأخرى. الدولةتلك  في ائبللضر تخضعالأخرى 

تابع  متلوها مشروعينشـاط منشأة  يفمن الأم ال المستخدمة  امزء و نت التيمنق لة  أم ال يفرباح الناتجة من التصرف الإ - 2

تحت  ز ثابتمركبم ال المنق لة الخاصة الأ فيأو من التصرف  الأخرىالدولة المتعاقدة  في كدى الدولتين المتعاقدتينلإ

ما في ذلك ت مهنية بوكائن بالدولة المتعاقدة الأخرى بغرض القيام بخدما الدولتين المتعاقدتين كدىلإ تابعشخص مقيم  تصرف

ج ز أن ي الثابت المركزمن مثل هذا المشروع كله( أو  )وكدها أو مع تلك المنشأة الدائمة فيرباح الناتجة من التصرف الأ

 .الأخرى تلك الدولة فيللضريبة  تخضع

الدولي  ي النقلفشخص مقيم في إكدى الدولتين المتعاقدتين من التصرف في سفن أو طائرات تعمل  عليهاالأرباح التي يحصل  -3

 قط.فالطائرات تخضع للضريبة في تلك الدولة ومن التصرف في الأم ال المنق لة الخاصة بتشغيل تلك السفن أو 

شر من ريق غير مباتتو ن أم الها بصفة أساسية مباشرة أو عن طالتي الناتجة من التصرف في أسهم رأسمال الشركة  الأرباح  -4

  .تممتلواتخضع للضريبة في الدولة التي ت مد فيها تلك ال في إكدى الدولتين المتعاقدتين ممتلوات عقارية كائنة

كدى إقيمة في الفقرة الرابعة وهي تمثل كصة من شركة مفي  ى بخلاف المذك رةالناتجة من التصرف في أسهم أخر الأرباح -5

  . التي ت مد فيها الشركةتخضع للضريبة في الدولة الدولتين المتعاقدتين 

 ة المتعاقدةيبة في الدولللضرأن تخضع  يج ز لسابقةا ةالفقر في المشار إليهاتلك  غيرأم ال  ةأي فيالأرباح الناتجة من التصرف  -6

 . دخلها الفي ينشأ التي

  

 (14)المادة 

 الشخصية المستقلةالمهنية والخدمات 

ة ولة المتعاقدفي الد مستقلةطبيعة ذات  يخرمن خدمات مهنية أو أنشطة أإكدى الدولتين  فيمقيم  شخص يحققه الذيالدخل  -1

 يخرلدولة الأا فيللضريبة ذلك الدخل  أيضا يج ز أن يخضعوالتي يقيم بها الشخص  لدولةتلك ا في للضريبة خضعت الأخري

 .إذا

 فيط فق ولونه نشاطبلأغراض القيام  ىالأخرتلك الدولة  يثابت تحت تصرفه بصفة منتظمة ف وانله م شخصإذا كان ال (أ) 

 .لةفي تلك الدومن الأنشطة التي قام بها  عليهالدخل الذي كصل كدود 

سنة الضريبية في ال ي ما (183)مجم عها عن  فيلمدة أو لمدد تزيد  يالدولة الأخرتلك  فيالشخص م م داً كان  أو )ب(

 وفي كدود الخدمات التي قام بها في تلك الدولة فقط. الخاصة بها،
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وكذلك  .ميعليالت وأ الترب ي أو يالفن أو يدبالأ أو يالعلمنشاط المستقل لاخاص  ب مه ((الخدمات المهنية))تشمل عبارة   - 2

 والمحاسبين. لخاص بالأطباء والمحامين والمهندسينالنشاط المستقل ا

 (15)المادة 

 الخدمات الشخصية غير المستقلة

إكدى  يف مقيم وما في كومها التي يستمدها شخص والأم ر رواتبفإن ال( 19؛18؛16)  ادمأكوام الب الإخلالمع عدم  -1 

خرى لمتعاقدة الألدولة اا يف يعمل يؤدفقط ما لم يون ال المتعاقدة تلك الدولة فيمن وظيفة تخضع للضريبة  عاقدتينالدولتين المت

 تلك الدولة في للضريبة خضعت منهالمستمدة  الرواتب والأم ر وما في كومهان إفنح  هذا ال على يإذا كان العمل يؤدف

 الأخرى.

 لدولتين المتعاقدتينإكدى ا فيمقيم  شخص هاعلييحصل  التيالرواتب والأم ر وما في كومها فإن  (1من أكوام الفقرة ) استثناء -2

 إذا:المذك رة أولا فقط المتعاقدة الدولة  فيتخضع للضريبة  الأخرىالدولة المتعاقدة  في يمن عمل يؤد

السنة  لالخ ـاي م (183) مجم عها عـن فيخرى لمدد لا تزيد الأالمتعاقدة الدولة  فيالإيراد  مستلمالشخص  ومد (أ)

 .المعنية الميلادية

 خرى.كومها تدفع بمعرفة أو نيابة عن صاكب عمل لا يقيم في الدولة الأ في الرواتب والأم ر وماكانت  )ب(

 لأخرى.ا متعاقدةال الدولة فيمنشأة دائمة أو مركز ثابت يملوه صاكب العمل  الرواتب وما في كومها لا تتحملج( كانت )

 

و طائرة ظهر سفينة أ ىعليؤدى  الذيالعمل  عن وما في كومهاالرواتب والأم ر ن إف المادةمـن الأكوام السابقة لهذه  تثناءسا  -3

 .شروعملل الفعال الإدارةمركز  التي ي مد بها المتعاقدة الدولة فيللضريبة  يج ز أن تخضع الدوليالنقل  في

 

 (16)المادة 

  العليامن مستوي الإدارة  فآت الموظفينجلس الإدارة ومكامأعضاء  تآمكاف

 المتعاقدتينن إكدى الدولتي فيمقيم شخص  هاعلييحصل التي  المماثلة تآموافالوغيرها من أعضاء مجلس الإدارة  تآمواف  -1

 لك الدولةت فيللضريبة  تخضع خرىلدولة المتعاقدة الأا فيشركة مقيمة  يف مشابهمجلس ب مجلس إدارة أوب بصفته عض ا

 .خرىالأ

م ظف  بصفته دتينمقيم في إكدى الدولتين المتعاقشخص  هاعليت المماثلة التي يحصل آموافالالمرتبات والأم ر وغيرها من  -2

لك الدولة بة في ت)ال ظائف القيادية( في شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الأخري تخضع للضري العليامن مست ي الإدارة 

 الأخرى.
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 (17)المادة 

 نيلرياضيوا ينالفنان دخول

المسرح  فنانثل ممن عمله كفنان  دولة متعاقدة يمقيم فشخص يستمده  الذيالدخل  ( يخضع15؛14الم اد )من أكوام  استثناء -1

 الأخرىاقدة لة المتعالدو في زاولت يتمن أنشطته الشخصية ال رياضيالأو  يأو السينما أو الإذاعة أو التليفزي ن أو الم سيق

 تلك الدولة الأخرى. في للضريبة

 فسهن الرياضيو أالفنـان  علىأنشطته الشخصية لا يع د  زاولةمن م الرياضييحققه الفنان أو  الذيالخاص إذا كـان الدخل  -2

دولة المتعاقدة ال في ( للضريبة15؛14؛7)استثناء من أكوام الم اد  فإن هذا الدخل يج ز إخضاعه آخرشخص  علىولون يع د 

  .هتطنشأ يالرياض فيها الفنان أو لزاوالتى ي

 

 (18)المادة 

 المرتبات مدي الحياةو المعاشات

عاقيدة ي الدولية المتفيوالتيي تيدفع لشيخص مقييم  إكدى اليدولتين المتعاقيدتين يف نشأت يالتالمبالغ المترتبة لمدي الحياة المعاشات و -1

 .الدافعة بصرف النظر عن محل أقامة المستفيد الدولة فيللضريبة 

 ة أو محيددة طبقياأو خيلال ميدة معيني محيددة م اعييدمبلغ معين يدفع بصفة دورية فيي  " المبالغ المترتبة مدي الحياة“لفظ بيقصد  -2

  بالنق د. للتقسيمأو قابل  نقديشول  فيمميع هذه الأقساط دفعة واكدة  ما يقابلبدفع  لالتزام

 

 (19)لمادة ا

 الحكومية وظائفال

كد أ عاقدتين أوالمتولتين إكدى الدتدفعها  التيوما في كومها الأم ر م الفقرة )ب( التالية؛ تخضع الرواتب ومع مراعاة أكوا أ() -1 

أو اسية السيقسامها أكد لأأو  لتلك الدولة همقابل خدمات مؤدا فيفرد أي  يلا تابعة لهاسلطة محلية  أو أقسامها السياسية

 فقط. الدولة تلك يفللضريبة  تخضعالمحلية  سلطاتهالإكدى 

 وكان تلك الدولة فيكانت الخدمات قد أديت  إذا فقطخرى الدولة المتعاقدة الأ فيللضريبة  الموافآتتخضع مثل هذه وب( )     

 الخدمات. قديمت مجردل هافي يصبح مقيما ولمم اطنيها في تلك الدولة ويو ن من بين مقيما الشخص 

     

مقابل خدمات مؤداة ومتعلقة بأنشطة تجارية أو صناعية  في المعاشاتو الموافآت على (18؛16؛15) أكوام الم ادطبق ت -2

 . نفس الدولة محلية فيال اتهاسلط إكدىأقسامها السياسية أو  تزاولها دولى متعاقدة أو أكد
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 (20)المادة 

  والمتدربون الطلبة عليهاالمبالغ التي يتحصل 

 بصفة مؤقتة في الدولة المتعاقدة الأخرى فقط لمجرد:ت امد يومتعاقدة دولة ب المقيمان الشخص  – 1 

 ك نه طالبا بجامعة أو كلية أو مدرسة في الدولة المتعاقدة الأخيرة أو (أ)

 الأعمال التجارية والصناعية أو متدربا تقنيا أو علىك نه متدربا  (ب)

 .ميةتعليو و خيرية أو علمية أك نه متلقيا لمنحة أو إمازة أو مائزة بغرض الدراسة أو البحث من هيئة دينية أ (ج)

 المتعاقدة الأخرى فيما يتعلق بمنحته الدراسية. الدولة فيللضريبة  خضعيلا 

 

ريطة أن ة الأخرى شالشخص مقابل خدمات مؤداة في الدولة المتعاقد عليهاأي مبلغ في موافأة يتحصل  علىتطبق نفس القاعدة  – 2

ضرورية  ن تو نأه أو أن تو ن هذه الخدمات مرتبطة بدراسته أو تدريبه أو تو ن هذه الخدمات مرتبطة بدراسته أو تدريب

 لتغطية نفقات معيشته.

 

 (21)المادة 

 والمدرسون والباحثون الأساتذة

ث ي أو البحعالال معليلتامن مؤسسات كلية أو مؤسسة أو  مامعة إذا دعي شخص مقيم بإكدى الدولتين المتعاقدتين ب اسطة – 1

 نة؛تزيد عن س د لفترة لاالعلمي في مثل هذه المعاهأو البحث  معليالتبقصد  تها فقطزيارل الأخرىولة المتعاقدة في الد العلمي

 .أو البحث التعليمالأخرى بالنسبة لموافآته عن مثل هذا الدولة تلك  فيلضريبة فإنه لا يخضع ل

فائدة أساسا للبل مة مصلحة العالل يسل جريالتي ت البح ث مقابل عليهاالتي يتحصل  الموافآت على( 1أكوام الفقرة ) لا تطبق – 2

 الخاصة لشخص أو أشخاص معينين. 

 

 (22)المادة 

 الدخول الأخرى

 ضعية تخالاتفاقهذه بقة لالم اد السا عالجهالم ت التي دولة متعاقدة فيعناصر دخل المقيم فإن  2مع عدم الإخلال بأكوام الفقرة  -1

 .أيا كان موان تحقق هذه العناصر قطف تلك الدولة فيللضريبة 

ي فإن اقدة الأخرالدولة المتع شخص مقيم في دولة متعاقدة من مصادر م م دة في عليههذا الدخل قد كصل كان ومع ذلك إذا  -2

  هذا الدخل يج ز أن يخضع للضريبة في الدولة التي نشأ فيها وطبقا لقان ن تلك الدولة.
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 (23المادة )

 الضريبيزدواج تجنب الاطرق 

الدولة المتعاقدة الأخرى طبقا لأكوام هذه الاتفاقية تق م للضريبة في دخل  علىدولة متعاقدة يحصل  فيمقيم شخص  كانإذا  -1  

 ة الأخرى.ي الدولفالدخل والمدف عة  علىالدولة الأولي بخصم مبلغ من ضريبة الدخل الخاضع لها هذا المقيم مساو للضريبة 

لك ضريبة في تالمنس ب الي الدخل الذي يخضع لل - قبل منح الخصم - خصم لا يزيد عن مقدار ضريبة الدخلأن هذا ال على

             الدولة الأخرى كسب الأك ال.

فإن  الاتفاقية كوام هذهمقيم في دولة متعاقدة معفي من الضريبة في هذه الدولة طبقا لأي من أ عليهإذا كان الدخل الذي يتحصل  -2

 باقي دخ ل هذا المقيم. علىعند كساب الضريبة  المعفىالدولة مع ذلك تأخذ في كسابها مبلغ الدخل  تلك

شمل س ف ت لأغراض الخصم من ضريبة الدخل في الدولة المتعاقدة فإن الضريبة المدف عة في الدولة المتعاقدة الأخرى-3

 نية ص صها القانبقا لنو خففت ب اسطة تلك الدولة المتعاقدة طالضريبة المستحقة الدفع في تلك الدولة الأخرى ولونها أعفيت أ

 الخاصة بالح افز الضريبية.

 

 خامسالفصل ال

 أحكام خاصة

 

 (24)المادة 

 عدم التمييز

ق بهذه تعليزام الت لأيالدولة المتعاقدة الأخرى لأية ضـرائب أو فيالدولتين المتعاقدتين  إكدى يم اطن إخضاع لا يج ز -1

 في نفسها لأو يج ز أن يخضع التي يخضع لها الضريبية من الضرائب والالتزامات  عبئا كثربخلاف أو أ يو ن الضرائب

  .الدولة الأخرى هذهالظروف م اطن  

 يقصد بلفظ )م اطن(:    

 مميع الأفراد المتمتعين بجنسية إكدى الدولتين المتعاقدتين. (أ)

 تين.مميع الأشخاص القان نين في إكدى الدولتين المتعاقد  (ب)

 

 ضرائب تفرضالأخرى ل الدولة المتعاقدة فيالدولتين المتعاقدتين  يكدلأ تابع لوها مشروعيم التيلا تخضع المنشأة الدائمة  -2

بئا من أكثر علأخرى تلك الدولة االتابعة لمشروعات ال علىمن الضرائب التي تفرض أكثر عبئا تلك الدولة الأخرى  في هاعلي

 الأنشطة.نفس  التي تزاولالمشروعات التابعة لتلك الدولة الأخرى  علىالضرائب التي تفرض 

 

 بأنها:هذه المادة  ج ز تفسيريلا   -3

خفيضات تإعفاءات أو أو أية خص ماتالدولة المتعاقدة الأخرى  فيلمقيمين اتمنح  أن علىالدولتين المتعاقدتين  تلزم إكدى (أ)

 .لعائليةاليات ئ المس أوالحالة المدنية م اطنيها بسبب شخصية فيما يتعلق بالضرائب تزيد أو تقل عما تمنحه ل
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)والتعديلات  1981لسنة  157( من القان ن رقم 4( فقرة )120( والمادة )9( فقرة )4)تخل في مصر بتطبيق المادة   (ب)

اء تين إعفمادا من المن كين لآخر دون الإخلال بالمبدأ العام لها( بشرط أنه إذا منحت له عليهاالطفيفة التي قد تدخل 

 ري.ن الس لم اطن أي دولة أو أقليم بخلاف إكدى الدولتين المتعاقدتين فإن هذا الإعفاء يمنح بالمثل للم اط

باشر أو مبطريق قبه يراأو  بعضه أو اهوالتي يمتلك رأسمال المتعاقدتينكدى الدولتين ات التابعة لإمشروعال إخضاعيج ز  لا -4

أو  ئبالضراغير  التزاماتأو لأية لأية ضرائب  الأخرىالدولة المتعاقدة  في  نمقيمر شخص أو أشخاص مباشغير 

لك والتي يمت أولالدولة المذك رة في ا الأخرىالمماثلة يج ز ان تخضع لها المشروعات  أوالالتزامات التي تخضع لها 

  .ولة مماثلةرأسمالها كله أو بعضه أو يراقبه بطريق مباشر أو غير مباشر شخص أو أكثر مقيم ن في د

 .يةالاتفاق م ض علضرائب االمادة  في بلفظ"ضرائب" يقصد –5

 

 (25)المادة 

 المتبادل الاتفاقإجراءات 

خالف أكوام ي مام لضرائبلض عـه إلى خ يأو سـ ف تؤد يتؤد اهماتلكأو دولتين ال إكدى فين الإمـراءات اشخـص  يإذا رأ -1

 لىع م ض عهرض ن يعا الدولتينبالق انين الداخلية  هاعلي نصت التيالتس ية ماز له بصرف النظر عن وسـائـل  يةالاتفاق

 م ض عةفإنه يعرض  24من المادة  الأوليلفقرة ا هاعليتنطبق ه إذا كانت كال أما .بها يقيم التيالدولة  يالسلطة المختصة ف

 تبليغ من تاريخ أول خلال ثلاث سن ات الحالة رضتع ويتعين أن لهايعتبر م اطنا تابعا التي الدولة  يالسلطة المختصة ف على

 .يةهذه الاتفاق أكوام ما يخالفميبية الضر عن ال اقعة

 يأن تس  ولنها تحاإف مناسبصل إلى كل ت بنفسها أن ولم تستطعله ما يبرره  الاعتراضأن  المختصة اتسلطلل تبين إذا -2

 .يةفاقالاتهذه  كوامأتخالف تجنب الضرائب التي  قصدالدولة الأخرى ب يفمع السلطة المختصة  لاتفاقبا الم ض ع

و عن تفسير أ اشئةخلافات نأو  لاتـمشو أيةالمتبادل  الاتفاقب يتس  نأالمتعاقدتين دولتين ال في السلطات المختصة حاولت -3

هذه ي ف هاعليم ينص لتي في الحالات ال يالضريب الازدواجتجنب بقصد بينها فيما  تشاورتن أ ويج ز أيضا يةهذه الاتفاقتطبيق 

 .يةالاتفاق

ة بعض وفي أي كال في ق انينها ال طنية عليهابعد انقضاء المدد المحدودة المنص ص  الدولتين المتعاقدتينلإكدى يج ز لا  -4

ن لتيمن الدو في أي انقضاء فترة خمس سن ات من نهاية الفترة الضريبية التي تحقق فيها الدخل أن تزيد وعاء الضريبة لمقيم

ي هذه لا تسروالمتعاقدتين عن طريق إضافة عناصر الدخل اليه والتي خضعت أيضا للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى 

  الفقرة في كالة التهرب أو التقصير أو الإهمال العمدي.
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 (26)المادة 

 تبادل المعلومات

لتين للدو لمحليةالق انين او يةالاتفاق هتلزم لتنفيذ أكوام هذ تيالالدولتين المتعاقدتين المعل مات  فيتبادل السلطات المختصة  -1

 قيةهذه الاتفا ية وكيث يو ن فرض الضرائب بمقتضاها يتفق معالاتفاق ههذ في عليهاالمنص ص الضرائب  بشأنالمتعاقدتين 

دولة ال هاليع مات تحصل معل ةأي( وتعامل 1)ويتم تبادل المعل مات دون التقيد بالمادة  الضريبي خاصة. لمنع التهربو

ولا  لةالدوة لتلك ين الداخليللق ان وفقا عليهاالحص ل  تمالمعل مات التي وبنفس الطريقة التي تعامل بها سرية  أنها على متعاقدةال

أو نفيذ حصيل أو تتربط أو تعمل في ذلك المحاكم والأمهزة الإدارية( التي  يلأشخاص أو السلطات )بما فللا أ يج ز إنشاؤها

 .لأغراض فقطاات لهذه هؤلاء الأشخاص أو السلطات استخدام المعل مول التي تشملها الاتفاقيةرفع الطعن فيما يتعلق بالضرائب 

 مام المحاكم أو فيما يتعلق بالأكوام القضائيةأهذه المعل مات  إفشاءويمونهم 

 الدولتين المتعاقدتين: إلى إلزام إكدى يبما يؤد (1لا يج ز بأي كال تفسير أكوام الفقرة ) -2

 .الأخرىقدة بها أو بالدولتين المتعاأ( بتنفيذ إمراءات إدارية تتعارض مع الق انين أو النظام الإداري الخاص )     

 .ىاقدة الأخرلدولة المتعا يلنظم الإدارية المعتادة فيها أو فاطبقا للق انين أو  عليهال مات لا يمون الحص ل ب( بتقديم مع)     

أو  ةالتجارياليب تجارة أو نشاط أوصناعة أو سر تجاري أو مهني أو الأس أي ج( بتقديم معل مات من شأنها إفشاء أسرار)     

 لنظام العام.ل يعتبر إفشاؤها مخالفا معل مات

 

 (27)المادة 

 ةالقنصليموظفو و ونالدبلوماسي

ن عامة للقان للأكوام ال وفقام ظفين الدبل ماسيين أو القنصلين للالمزايا الضريبية الممن كة ب خلما ي يةهذه الاتفاقليس في    -1

  .خاصةال الاتفاقاتلأكوام  أو يالدول

ي فوالم م دة  تين المتعاقدتينفأن عض  البعثة الدبل ماسية أو القنصلية أو البعثة الدائمة لإكدى الدول 4استثناء من أكوام المادة  -2

ا لنفس ان يخضع فيهكه إذا لثة يعتبر لأمل أغراض الاتفاقية مقيما في الدولة التي أرسلتالدولة المتعاقدة الأخرى أو في دولة ثا

 مجم ع دخله مثلما يخضع المقيم ن في تلك الدولة. علىالالتزامات الضريبية 

و بعثة أالقنصلية  وأل ماسية أعضاء البعثة الدب علىالهيئات الدولية أو أعضائها أو م ظفيها أو  علىلا تطبق أكوام هذه الاتفاقية  -3

مات نفس الالتزادتين لدائمة لدولة ثالثة والم م دين في إكدى الدولتين المتعاقدتين ولا يخضع ن في أي من الدولتين المتعاق

 مجم ع الدخل مثل المقيمين بها. علىالضريبية 

 (28المادة )

 قواعد مختلفة

خر أي سماح آ خصم أو من الأشوال أو استثناء أو أعفاء أو تخفيض أولا يج ز تفسير أكوام هذه الاتفاقية بأنها تفيد بأي شول -1

 تمنحه الآن أو فيما بعد:

 ق انين إكدى الدولتين المتعاقدتين عند تحديد الضرائب المفروضة بمعرفة هذه الدولة أو )أ(
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 أي اتفاقية أخري تعقدها إكدى الدولتين المتعاقدتين. )ب(

اص دخ ل الأشخ علىائب من تطبيق أكوام القان ن الداخلي في كل من الدولتين فيما يتعلق بالضر ليس في هذه الاتفاقية ما يمنع -2

 الناتجة عن مشاركتهم في الشركات غير المقيمة أو فيما يتعلق بالتهرب الضريبي.

 تفاقية.الايج ز أن تتصل السلطات المختصة في الدولتين المتعاقدتين فيما بينهما بطريقة مباشرة من أمل تطبيق  -3

ة  مات الدولبين كو في كالة ما إذا كانت النص ص ال اردة في هذه الاتفاقية تتعارض مع ما يقابلها في الاتفاقية المماثلة -4

ن الدولتين فذة بيالأعضاء في مجلس ال كدة الاقتصادية العربية فإن الأكوام ال اردة في هذه الاتفاقية هي التي تو ن نا

 المتعاقدتين.

 

 ادسل السالفص

 ختامية أحكام                                                                  

  (29)المـادة 

ق التصديق ادل وثائهذه الاتفاقية وفق الأص ل الدست رية النفاذة لمفع ل في كل من البلدين كما يتم تب علىيتم التصديق  -1

 .الدبل ماسيةبالطرق 

  .لأول مرة أكوامهاسريان يبدأ  تبادل وثائق التصديقمن تاريخ  سارية المفع لة هذه الاتفاقي تصبح -2

لتصديق ايها وثائق التي تم ف أول يناير )كان ن الثاني( من السنة التق يمية التالية للسنةبعد  أو في المبالغ التي تدفع على أ()

 وذلك بالنسبة للضرائب المحج زة عند المنبع.

ادل تب فيهاتم ي التلتلك ية التال)كان ن الثاني( من السنة التق يمية يناير  أولبعد  أو في لضريبية التي تبدأالسن ات ا علىب( )

 وثائق التصديق وذلك بالنسبة للضرائب الأخري. 

 

 (30) المادة

 الاتفاقيةنهاء إ

 ني  )كزيران( من أي ي 30في أو قبل تين المتعاقد من الدولتين يلأيج ز يستمر العمل بهذه الاتفاقية لمدة غير محدودة ولون  

بالطرق  لأخرى وذلكالمتعاقدة االي الدولة  الإنهاءب كتابيا أخطاراسنة تق يمية بعد السنة التي تم فيها تبادل وثائق التصديق أن تقدم 

 :يالتالالنح   على يةالاتفاقسريان حالة يت قف هذه المثل وفي  الدبل ماسية.

لغ التي نسبة للمبااء وذلك بالاخطار الإنهقدم فيها  التيلتلك التالية  تق يميةمن السنة ال)كان ن ثاني( ناير ي أولأو بعد  يأ( ف)

 .تدفع لحساب الضرائب المحج زة عند المنبع

ت سن اللنسبة بالاء وذلك أخطار الإنهالتي قدم فيها لتلك التالية  تق يميةمن السنة ال)كان ن ثاني( أو بعد أول يناير  يف )ب(

 الضريبية لباقي أن اع الضرائب.
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 رض.هذه الاتفاقية بم مب السلطة المخ لة لهما لهذا الغ علىبالت قيع قام الم قعان أدناه  إثباتا لما تقدم

 .  الحجية نفسلول منهما و العربيةة باللغ ي لي  )تم ز(/19دمشق بتاريخ في  نسختين منت كرر

 ميلادي. 1991تم ز/ي لي   19فق هجرية الم ا 1412محرم  8دمشق في 
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 الأستاذ/محمد خالد                  الدكتور/محمد احمد الرزاز المهايني                           


